ỦY BAN  NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH BÌNH PHƯỚC                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2765/QĐ-UBND                                Bình Phước, ngày 15 tháng 12 năm 2011
QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt phương án tái định cư cho các hộ dân

thuộc khu GPMB hạng mục lòng hồ - dự án Thủy lợi Phước Hòa

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 197/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Thủ tướng Chính phủ về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Nghị định số 84/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ Quy định bổ sung về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất, thực hiện quyền sử dụng đất, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái định định cư khi Nhà nước thu hồi đất và giải quyết khiếu nại về đất đai;

Căn cứ Nghị định số 69/2009/NĐ-CP ngày 13/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ quy định bổ sung về quy hoạch sử dụng đất, gia 1đất, thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư;

Căn cứ Thông tư số 14/2009/TT-BTNMT ngày 01/10/2009 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và trình tự, thủ tục thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất ;

Căn cứ Quyết định số 45/2007/QĐ-UBND ngày 29/8/2007 của UBND tỉnh Bình Phước về việc Ban hành chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để xây dựng Dự án Thủy lợi Phước Hòa trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 58/2009/QĐ-UBND ngày 22/12/2009 của UBND tỉnh Bình Phước về việc Ban hành chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để xây dựng Dự án Thủy lợi Phước Hòa trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 2386/QĐ-UBND ngày 04/11/2008 của UBND tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt phương án tổng thể về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư Dự án thủy lợi Phước Hòa, Hạng mục lòng hồ, thuộc địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 616/QĐ-UBND ngày 17/3/2009 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thu hồi đất của Công ty Thương mại dầu khí Đồng Tháp, giao Ban QLDA ngành Cơ sở hạ tầng nông thôn quản lý để thực hiện khu tái định cư Dự án thủy lợi Phước Hòa ;

Căn cứ Quyết định số 1544/QĐ-UBND ngày 01/7/2011 của UBND tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt danh sách các hộ dân được giao tái định cư và hỗ trợ đất ở tại Khu tái định cư 80 ha, ấp 6 xã Nha Bích, Dự án Thủy lợi Phước Hòa;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở tài nguyên và Môi trường tại Công văn số  1070/STNMT-GĐ ngày 06/12/2011,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt phương án tái định cư cho các hộ dân thuộc khu giải phóng mặt bằng hạng mục lòng hồ - Dự án thủy lợi Phước Hòa, cụ thể như sau:

1. Đối tượng được giao đất tái định cư
Là các đối tượng được xét giao đất tái định cư tại Quyết định số 1544/QĐ-UBND ngày 01/7/2011 của UBND tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt danh sách các hộ dân được giao tái định cư và hỗ trợ đất ở tại Khu tái định cư 80 ha, ấp 6, xã Nha Bích, Dự án Thủy lợi Phước Hòa. Tổng số 624 hộ, với 1.790,5 lô tái định cư. Riêng các hộ đồng bào dân tộc đăng ký vào khu tái định cư, tái định canh dành cho đồng bào dân tộc tại Tà Thiết, xã Lộc Thịnh, huyện Lộc Ninh thì trừ đi 01 lô tái định cư.
2. Phân loại đối tượng ưu tiên và xếp thứ tự ưu tiên
- Ưu tiên 1: Hộ mất 100% đất có nhà ở chính và không còn đất ở nơi khác; hộ gia đình chính sách và đã bàn giao mặt bằng đúng quy định; gồm 07 hộ, với 18 lô;
- Ưu tiên 2: Hộ mất nhà ở chính, mất đất thổ cư nhưng vẫn còn đất ở nơi khác và những hộ mất nhà ở chính nhưng không được bồi thường đất thổ cư, hoặc những hộ bị thu hồi đất thổ cư nhưng không có nhà bị giải tỏa trên đất và đã bàn giao mặt bằng đúng quy định; gồm 46 hộ, với 200,5 lô;
- Ưu tiên 3: Hộ thuộc danh sách bồi thường khu vực lòng hồ đợt 1 và đã bàn giao mặt bằng đúng quy định; gồm 58 hộ, với 342,5 lô;
- Ưu tiên 4: Hộ không thuộc 3 đối tượng trên nhưng bị thu hồi đất với diện tích lớn hơn bình quân diện tích bị thu hồi 1,2ha; gồm 201 hộ, với 955 lô (tổng diện tích giải tỏa 1.563 ha/tổng số hộ bồi thường 1.208 hộ);

 - Ưu tiên 5: Những hộ không thuộc các đối tượng trên có đất bị thu hồi và bàn giao mặt bằng đúng quy định; gồm 65 hộ, với 69 lô;
- Ưu tiên 6: Những hộ còn lại không bàn giao mặt bằng đúng hạn. gồm 0 hộ, với 0 lô;
3. Phân vùng vị trí theo thứ tự thuận lợi nhiều đến ít thuận lợi hơn khu tái định cư 80ha
- Vùng 1, thuận lợi nhất: Các khu: A1, A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8, A9. Gồm 303 lô.

- Vùng 2, thuận lợi 2: Các khu: A10, A11, A12, A13, A14, A15, A16, A17, A18, A20, A21, A22, A24. Gồm 540 lô.

- Vùng 3, thuận lợi 3: Các khu: A25, A26, A27, A31, A32, A33, A35, A36, A37, A39, A40, A41, A43, A44, A45. Gồm 469 lô.

- Vùng 4, thuận lợi 4: Các khu: A19, A23, A28, A29, A30, A34, A38, A42, A46. Gồm 331 lô.

Riêng hộ đồng bào dân tộc vẫn xếp theo thứ tự ưu tiên trên đây. Trường hợp nếu hộ đồng bào không muốn nhận xen kẽ với hộ người kinh thì bố trí riêng cho các hộ đồng bào dân tộc tại các khu: A47, A48, A49, A51, A52, A53, A54, A55, A56, A57, A58, A59, A60 với 276 lô.
4. Nguyên tắc bố trí giao đất
Việc bố trí theo thứ tự ưu tiên từ đối tượng 1 đến đối tượng 6 và theo thứ tự từ vùng 1 đến vùng 4 và các lô còn lại của khu bố trí tái định cư cho các hộ đồng bào dân tộc (nếu còn dư sau khi bố trí cho các hộ đồng bào dân tộc).

( kèm theo phụ lục phương án giao đất tái định cư)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với UBND huyện Chơn Thành triển khai thực hiện việc giao đất tái định cư cho các hộ dân đúng theo quy định.
Điều 3. Các ông (bà): Chánh văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Tài chính, Sở kế hoạch và đầu tư; Chủ tịch UBND huyện Chơn Thành; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

                                                                                       KT. CHỦ TỊCH
                                                                                      PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                       Nguyễn Văn Lợi
PAGE
3